
MACAÉ, 17 DE AGOSTO DE 2024 • EDIÇÃO 1029 • ANO V 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL - COMMADS

EDITAL Nº 011/2024
A Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - COMMADS, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 027, de 26 de dezembro de 2001, alterada pela Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 090, de 05 de dezembro de 2007, sendo tal Conse-
lho regulamentado pelo Decreto Municipal nº 153, de 05 de dezembro de 2003, vem, 
respeitosamente, pelo presente Edital, convocar as instituições públicas, associações 
empresariais e entidades representantes da sociedade civil organizada e convidar toda 
a comunidade interessada para participar desta reunião ordinária presencial, pública e 
aberta, a ser realizada no dia 26 de agosto de 2024, segunda-feira, às 14h00min com 
término previsto para às 17h00min.
Local: Auditório Cláudio Ulpiano, localizado na Avenida Aluízio da Silva Gomes, nº 50 
- Granja dos Cavaleiros - Macaé/RJ (Cidade Universitária).
  
Pautas:
1. Aprovação de ATA;
2. Regularização de grade;
3. Apresentação da MacaEco - Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis;  
4. Aprovação do Regimento Interno da Câmara Técnica de Julgamento de Processos;
5. Informes Gerais.

Macaé, 15 de agosto de 2024.

Isaura Sales da Silveira Monteiro
Presidente do COMMADS

 
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO            
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ – RJ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA 
 

 

  
 

VALOR 
UNITÁRIO

 

VALOR TOTAL 

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Portaria 100/2024
 
A Diretoria de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Artigo 1º - publicar   a  Comissão de Fiscalização à Ata de Registro de Preço nº 
012/2024 – referente a fornecimento de gás de cozinha, proveniente da Dispensa de 
Licitação SRP nº 01/2024.

•	 José Francisco Chagas Neto – Matrícula n° 6223-5 – Gestor
•	 Cláudio Márcio G. Porto – Matrícula n° 4067-3 – Fiscal Técnico
•	 Fabíola de Oliveira Lima – Matrícula n° 4118-1 – Fiscal Administrativo

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a contar de 01 de julho 
de 2024. 

Macaé, 16 de agosto   2024

ISABELA FERREIRA SANTOS 
Diretora de Licitações e Contratos

OAB/RJ 211.193 Mat. 6028-3

*Publicação omitida.

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

099/2024 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Progredir os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38, 
da Lei Complementar nº 252/2016.  

 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0957/2024 4647-7 Maria de Fátima da Silva Machado Assistente de Serviços Diversos II D 
0992/2024 4434-2 Abaiomi Santos de Oliveira Agente de Vigilância II D 
0993/2024 4429-6 Lilian Caete Mello da Costa Telefonista II D 
1003/2024 4426-1 Junior Cesar Silva de Souza Agente de Vigilância II D 
1006/2024 4653-1 Elenilson de Souza Rangel Agente de Vigilância II D 
1008/2024 4427-0 Ananias Class Figueiredo Agente de Vigilância II H 
1026/2024 4425-3 Rosangela Vasconcelos Carvalho Professor/Revisor/Redator III H 
1036/2024 4652-3 Marcocione Quirino Agente de Vigilância II D 
1044/2024 4423-7 Barbara Azevedo Gottgtroy Telefonista II D 

 

Art. 2º - Progredir os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38 e 
39, da Lei Complementar nº 252/2016. 

 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0975/2024 4466-0 Rômulo Almeida Tavares Rangel Técnico em Informática III G 
0988/2024 4428-8 Ronaldo Bernardo dos Santos Agente de Vigilância II I 
0990/2024 4651-5 Carlos Ribeiro dos Santos Agente de Vigilância II I 
0997/2024 4650-7 Dinarte Cleiton Borges Santos Agente de Vigilância II I 
1016/2024 4649-3 Oziel da Silva Fernandes Agente de Vigilância II I 

 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Câmara Municipal de Macaé, 15 de agosto de 2024. 
  
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


